On this man's advice the young king took possession of churches with their endowments after the death of prelates, and imposed

Fens, and Orderic later visited Thorney and Crowland and no doubt learnt of his activities there (Southern, *Medieval Humanism*, pp. 190–1). Instances of the division of lands in Normandy by measuring with ropes are reported by Dudo of Saint-Quentin (Lair, pp. 171, 182) and it may have been a Scandinavian practice (cf. J. Yver, 'Les premiers institutions du duché de Normandie', in *Settimane di studio del Centro Italiano di Studi sull'alto medioevo* (Spoleto, 1969), p. 321 n. 52. Cf. also a story in Robert of Torigny (Marx, p. 289) about the measurement of the *banlieu* around Tonbridge).

quam in episcopis episcopales decanos et canonicos cuiuslibet satellitum suorum subegit. Parcā autem ad uictum suum distributionem rerum eis delegabat. et reliquos redditus suæ ditioni mancipabat.¹ Sic auaricia regis in æcclesia Dei nimis exarsit. et nefarius mos tunc inceptus usque in hodiernum diem perseuerans multis animabus exitio fit. Hac enim de causa cupidus rex pastores æcclesiis imponere differebat, et populus rectore, ceu grex pastore carens, lupinis dentibus patebat. et multimodarum toxicatis missilibus culparum sauciatus interibat. Princeps itaque nimia cupiditate flagrans suo infert erario largas opes. quas æcclesiæ Dei gratanter et deuote dederunt antiqui Anglorum reges, Edilbertus scilicet ac Eduinus, Offa quoque ac Athulfus, Elfredus et Edgarus alique principes cum suis optimatibus. Illi nimirum ad fidem nouiter conuersi Deum fideliter coluerunt, et de suis abundantissimis monachis et clericis affluenter largiti sunt. ut speciales ministri sacræ legis copioso uictu pasci gauderent, Deique cultum absque ulla [ex]cusatione nocte dieque alacriter peragerent. et in locis constitutis celebres excubias Deo indesinenter exhiberent. Illuc peregrini et uiatores securi ueniebant, et ibidem post laborem tutam repausationem sumebant, atque post inediam uberem alimoniam ex institutione principali reperiebant. Igitur ex insperato sic consolati Deo gratias agebant et pro benefactoribus qui longe ante tantum sibi suffragium preparauerant creatorem omnium pie exorabant.

iii. 313

Antequam Normanni Angliam optinuissent mos erat ut dum rectores æcclesiarum obirent. episcopus cenobiorum quæ in sua diocesi erant res sollicite describeret, et sub ditione sua donec abbates legitime ordinarentur custodiret. Similiter archiepiscopus episcopii res antistite defuncto seruabat. et pauperibus uel structuris basilicarum uel aliis bonis operibus cum consilio domesticorum eiusdem æcclesiæ distrahebat.² Hunc profecto morem Guillelmus Rufus ab inicio regni sui persuasione Flambardi aboleuit. et metropolitanam Cantuariæ sedem sine pontifice tribus annis esse fecit, eiusque redditus suis thesauris intulit. Iniustum